videbitur recedendi, etiam post quatuor menses post dicti Concilii Lateranensis conclusionem et dissolutionem, liberum, tutum et securum salvum conductum, ac plenam et omnimodam securitatem de Concilio et potestate præmissis, damus et concedimus, aliosque salvos conductus et securitates habere cupientibus dare pollicemur, eosque benigne et charitable tractabimus et suscipiemus, mandantes sub indignationis nostræ, et aliis arbitrio nostro infligendis pœnis omnibus et singulis gentibus nostris armigeris, equestribus et pedestribus, ac arcium nostrarum castellanis, civitatum, terrarumque et locorum dictæ Romanæ Ecclesiæ subjectorum legatis, gubernatoribus, rectibus, locatenentibus, potestatibus, officialibus et vassallis, ut non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, legibus imperialibus, statutis quoque (Constitutionibus) et consuetudinibus municipalibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, aut quavis alia firmitate roboratis, quæ salvo conductui et securitati præmissis in aliquo derogare, seu illos quomodolibet impedire possent; etiamsi talia forent, de quibus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per generales clausulas id importantes, mentio seu quævis alia expressio habenda foret, illarum omnium tenores presentibus, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habentes; venientes ad Concilium Lateranense hujusmodi libere, tute et securè transire, morari et recessere permittant et permitti faciant; ne tantum tamque laudabile et necessarium Concilium Lateranense distrahitur. Et ut ad illud venientes tute et in pacis tranquillitate vivere, dicere et expedire valeant, quæ omnipotentis Dei honorem concernunt, totiusque Ecclesiæ sanctæ statum, decernentes nihilominus irritum et inane quidquid contra inductionem Concilii Lateranensis per nos indicli hujusmodi seu ad impedimentum, prejudicium aut dilationem ejusdem per schismaticam conventiculam, et Ecclesiam malignantium prædictas, seu quemvis alium quavis auctoritate, quovis ingenio, aut quæsito colore, scienter vel ignoranter contigerit attentari, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MDXI, XV kal. Aug., Pontifici nostri anno VIII ». Inscripta erat Pontificii sigilli limbo hæc sententia :

Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo.

« Ego Julius catholicæ Ecclesiæ episcopus subscrispsi.

« Ego Raphael episcopus Ostiensis, cardinalis S. Georgii camerarius subscrispsi.

« Ego Dominicus episcopus Portuensis, cardinalis S. Marii subscrispsi.

« Ego Jacobus episcopus Albanensis, card. Arborensis subscrispsi.

« Ego Nicolaus card. tit. S. Prisca subscrispsi.

« Ego Franciscus card. de Claromonte manu propria.

« Ego Marcus tit. S. Mariae Transtyberim card. Senogallensis.

« Ego Robertus fit. S. Anastasiae presbyter card. Nannetensis.

« Ego Leonardus tit. S. Susanne presbyter card. subscrispsi.

« Ego Christophorus tit. S. Praxedis presbyter card. subscrispsi.

« Ego Sixtus tit. S. Petri ad Vincula presbyter card. vicecancellarius subscrispsi.

« Ego Christophorus Eboracensis tit. S. Petri et Marcellini presbyter card. subscrispsi.

« Ego Antonius tit. S. Vitalis presbyter card. subscrispsi.

« Ego Petrus tit. S. Eusebii presbyter card. subscrispsi.

« Ego Achilles tit. S. Sixti presbyter card. Bononiensis subscrispsi.

« Ego Franciscus tit. S. Clementis presb. card. subscrispsi.

« Ego Joannes S. Mariae in Dominiea diaconus card. de Medicis manu propria subscrispsi.

« Ego Alexander S. Eustachii diaconus card. de Farnesio manu propria subscrispsi.

« Ego Ludovicus S. Mariae in Cosmedin diaconus card. de Aragonia manu propria subscrispsi.

« Ego Marcus S. Mariae in porticu diaconus card. Cornetius manu propria subscrispsi.

« Ego Bantinellus S. Hadriani diaconus card. subscrispsi.

« Ego Alphonsus S. Theodori diaconus card. Petrutius subscrispsi ».

16. *Contendunt inepit schismatici jus vocandæ synodi ad se devolutum, et inchvant Pisaniū conciliabulum.* — Obsecundatum ita est cardinalium transfugarum et Cæsaris regisque Francorum votis; ut si pius illos ardor restituenda in pristinum florentem statum disciplinæ Ecclesiastice, religionis suo splendori asserendæ, propagandæque in Oriente, contundendæ superstitionis Mahumeticæ, ac demum belli in Tureas decernendi ureret, accederent Romam ad Concilium, cui ipse summus Pontifex præsideret, nec aliud ab eo ferendum, cum non ad conjungendas Ecclesiæ partes discissas, sed integras discindendas congregaretur; tum missò Alexandrino episcopo defectores cardinales regemque Francorum ad officium revocare tentavit¹. Pereulsi superioribus litteris Apostolicis de Indictione Synodi a Julio editis seditiosi cardinales Carvajalus, Narbonensis et Cusentinus, quam nunquam futuram falso erant vaticinati, fassi sunt Pontificiae esse majestatis præsidere

¹ Ext. ea de le lit. in Append. Act. concil. Pis. p. 68.

Concilio : verum alios ad turbandam Ecclesiam pacem struxere dolos, novamque item de loco tuto, in quo cogeretur Concilium, et ipsi ferenda sententia libertatem nanciserentur, crearunt¹ : tutum autem locum eum volebant, qui partium suarum principis, non Pontificis, subhasset imperio ; quasi Roma, in qua tot alia Concilia celebrata fuerunt, tutus locus non esset ; monitique publicis edictis, ut ad Sedem Apostolicam reverterentur, atque a turbanda Ecclesia, cogendoque schismatioe conventiculo absisterent, proposita, si redirent ad officium, venia, si in pertinacia haererent, dignitatum mulcta, Alexandro episcopo Alexandrino purpurati senatus internuntio et concordiae interpreti superba et multis mendaciis subornata responsa hæc dedere² :

17. « In primis commendamus nos humillimis dominationibus suis reverendissimis, quorum conspectu fibero et tuto mirum in modum frui desideramus : illis etiam habebitis innumeras gratias pro officio charitatis suæ per paternitatem vestram nobis osteno, et verbis significato ; quamvis multum doluerimus dominationes suas reverendissimas prestatuisse assensum vel consilium, si ita fuit, in tam gravissimis monitionibus et censuris contra nos, ut fertur, prolatis, signanter etiam vocando nos cum censuris ad locum nobis notorie non tutum, de quo expressissime protestati sumus et protestamur, ut universus orbis istius rei veritatem intelligat ; presertim quia securitatem nostram et libertatem, ac spiritualitatem et reformationem Ecclesiae, juxta ejus praeceptum et votum ac juramentum commune procuraverimus ; non enim aliud nos præcipue ad secedendum induxit ; et Deum hominesque testamur : et quamvis per alteras litteras ignis, et per alteras aquæ nobis proponantur, vivæ tamen et animatæ legi ac præceptioni per vos explicatæ attendentes dicimus : in primis nos hactenus mansisse et manere, etsi per errorem aliquorum non stat semper manere velle in sancta et bona obedientia sanctissimi domini nostri papæ, et bona fraternitate et filiatione reverendissimorum dominorum cardinalium, de quo protestamur, nisi quod juxta doctrinam Innocentii IV præceptiones Apostolicæ de notorio periculo salutis aeternæ vel corporalis, aut turbationis vel decolorationis status universalis Ecclesiae, et unde multa mala ventura essent, audiri quidem possunt sicut a Domino dieta, sed non impleri vel admitti ». Et infra : « Item significabitis quod nos pro maximis et necessariis causis securitatis vitæ et libertatis nostræ, ac reformatione Ecclesiae ex Florentia discessimus, non ut malum aliquod, sed grande bonum

¹ Ext. ea de re lit. in Append. Act. conciliab. Pis. p. 68. — ² Ext. in Actis conciliab. Pis. p. 97.

Ecclesiae afferremus ; quod per nostros commissarios ex Florentia sanctissimo domino nostro, et dominationibus suis reverendissimis apud Bononiam tunc residentibus significavimus : qui commissarii vel auditæ non fuerunt, vel terribili, et re infecta male expediti sine responso recesserunt, nec unquam integre pauca per aliquos ex nostris petita pro securitate residentiae nostræ obtineri potuerunt.

18. « Item significabitis, nos cum multorum sapientum consilio pro certo tenere, indictionem Concilii Pisani per nos et principes factam ex precepto universalis Ecclesiae, voto et jamento sanctissimi domini nostri et nostro ad veritatem, non ad blanditionem intellectus, et pro scandalis Ecclesiae sedandis, et ex præterita notoria tam longa inexcusabilque negligentia, textu evangelii : *Dic Ecclesiæ*; juxta synodalem interpretationem intellecto, justissimam fuisse et esse, et jurisdictionem convocandi synodus fuisse et esse hac vice juris ministerio devolutam ad indictores Pisani Concilii, quod principes viribus omnibus prosequi intendebant, et nunc certe prosequentur. Nos tamen voluimus illis conjungi, ne Ecclesiastice aristocratiæ in hujusmodi indictione Concilii per omnium negligentiam jus periret ; et ne spiritum per omnia spiritualesque mores videremur extinguere, et secularibus principibus admonitionem spiritualem ex foto relinquere, etiam ut in concordando pacifice uno Concilio partes nostras uelius possemus explicare : et credebamus certe sanctissimum dominum nostrum et reverendissimos dominos aliter nobis responsuros quam fecerunt, cum nostri nos officii memores sanitatem ejus et cardinalium dominationes reverendissimas, sicut Petrum Paulus de observatione Concilii Jerosolymitani admonuerat, rogaerimus ; quam admonitionem libenter Petrus admissit, imo illas Pauli Epistolas, in quibus hoc contineri sciebat, Paulumque suis Epistolis canonice commendavit ; nobis tamen cum omni exprobratione respondetur, non secus ac si jam Pontificem, quod absit, suspenderimus : illis enim verbis responsiones illæ et etiam monitiones cum eisdem terminis compomuntur, quibus Eugenius IV respondit patribus Basileæ post sententiam suæ privationis, et electionem Felicis ; nos tamen nihil tale hac tenus cogitavimus, sed simpliciter de Concilio tenendo admonuimus ».

19. Abusos temere fuisse exemplo Pauli reprehendentis Petrum schismaticos, ut auctoritatem sibi in Pontificem arrogarent, demonstrat Franciseus Poggius¹ in eximio suo de potestate papæ Commentario, dum ait : « Non obstant xxv loco deducta, quia Paulus non negat Petri auctoritatem, sed tantum sui Evan-

¹ Poggius Florentin. lib. de Potest. papæ ad 23. arg.

gelii veritatem ostendit, tria ponens; unum, quod Apostoli, quibus cum suum contulit Evangelium, ut verum approbarunt: alterum quod nihil suppleverunt vel addiderunt; tertium quod in suam societatem, ut verum Apostolum receperunt: quare ratione perfectionis doctrina aliis Apostolis non fuit inferior Petro, in duobus autem par fuit, quia et ipse a Christo erat immediate Apostolus constitutus, insuper ab eodem in Evangelio instructus, ut Petrus. Quoad jurisdictionem vero, Petro longe inferior: nec latebat Paulum Petrum esse caput». Et paulo infra: «Et licet Paulus a Christo immediate Apostolatum acceperit, ut et cæteri Apostoli, Petrus tamen aliorum caput est institutus a Domino; quod ex eo patet, quia Paulus ad Petrum venit cum eo de Evangelio collatus, licet esset a Christo prædictor gentium constitutus; et, ut inquit Hieronymus ad Augustinum, Paulus non habuisse securitatem prædicandi Evangelium, nisi Petri et eorum, qui cum eo erant, fuisse sententia roboratum, ut ex fine Epistolæ ultimæ ipsius Petri evidenter appareat. Et dum dicit creditum sibi Evangelium præputii, sicut Petro circumcisio, non per hoc facit se parem Petro, quem Ecclesiae caput appellat, nec creditit Petri potestatem ad circumcisos restrictam: licet eo tempore, quo Ierosolymæ et Antiochiae morabatur, multos tum ex Judæis, tum ex gentibus ad fidem converterit, ut de Cornelio centurione legitur, Act. xii cap. et dum glossa dicit principaliter sicut Petro fuisse creditum Evangelium; verum dicit quoad prædicationis, non autem prælationis officium. Non obstat quod de societate dicatur Petrum fuisse socium Paulo, quod æqualitatem significare videtur, non superioritatem, cum superior non soleat socium appellari; quia dico hoc falsum sicut in libris Regum appetat, ubi dicitur: *Fuit rex Saul et socii ad quærendum David;* et Dominus discipulos suos fratres appellare non erubescit. Quod vero Paulus Petro restitit, hoc nullum in Paulo æqualitatem vel superioritatem arguit: licet enim in causa fidei, prout illa erat, subditu erranti prælato contradicere, illumque reprehendere, ut Gregorius¹ ait, sicut et papæ scandalizanti Ecclesiam licitum esset resistere, ut tradit² Gelasius et Innocentius³ IV ad dietum Deuteronomii: *Diis non detrahes, etc.* Dico talem reprehensionem fuisse fraternam, non detractionem vel maledictionem. Nec obstat dum Hieronymus⁴ ait: *Paulus Petrum non reprehenderet, si se non imparem sciret;* quia loquitur de vite puritate et sanctitate, non de potestate Ecclesiastice dignitatis, qua quilibet Petro est inferior. Et licet Petrus esset omnibus superior, humiliiter toleravit exemplo suo ad

humilitatem nos invitans, quod ejus successores plerosque fecisse legimus Petri exemplum imitatos: vel dici⁵ potest Paulum Petro parem fuisse quoad fidet defensionem, non quoad dignitatem prælationis, ut dicit B. Thomas». Hæc Poggius.

20. Addidere schismatici vanas et fallaces sponsiones; subdunt enim: «Quia tamen videamus ex prima et simplici hujusmodi nostra admonitione Concilii plurimum commoveri sanctissimum dominum nostrum, quod certe non deberet: nos enim nullo Ecclesiam aut sanctitatem ejus damno prosequi intendimus, quinimum unitatem, libertatem et spiritualitatem, ac utilitatem et conservationem juriū Ecclesiæ, cum bona sanctitatis ejus, et saeculi collegii gratia, procuravimus et procuramus pro magna in ejus sanctitatem veneratione, et reverendissimos dominos observantia, præserimus hac charitate perspecta, quam erga nos dominationes suæ reverendissimæ cum paternitate vestra ostenderunt; et propter justificationem majorem nostram ad vestram quoque meditationem attentes in Pisano Concilio in rebus tangentibus sanctissimum dominum nostrum, et Romanam curiam, ad aliquod tempus temperabimus, dummodo ipse dominus noster medio sacri collegii omnes has præceptiones personalis comparitionis, et nostræ cessationis a Concilio auferat, vel ad minus suspendat usque ad tempus, quo de loco tuto et neutrali OEcumenici Concilii cum ipso sanctissimo domino nostro et omnibus, quos ista tangit materia, in brevi cum bona resolutione consulatur: locus enim Urbis Romæ in hæc rerum occurrentia liber et tutus non est, nobis signanter, et aliis oratoriis principum et nationibus, qui hujusmodi inductionis promotores exiliterunt, tam propler arces quam propter gentes et capitaneos assuetos libertatem cardinalium, et aliorum prælatorum facile violare; patres enim in Concilio undequaque delent esse liberi, ad hoc quod Spiritu sancto regantur, Apostolo referente: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas,* et in congregationibus Ecclesiæ Spiritum sanctum directorem esse, Evangelii textus edocet.

21. «In loco ergo communi, et libero, ac seculo deputando cum quiete et pace, omni passione semota, libertati, spiritualitati, ac reformationi Ecclesiæ, et Christianorum paci, ac infidelium bello, nec non sanctissimi domininostri gloriæ, obedientiae, et tranquillitati solide, efficaciter et realiter cum Spiritus sancti assistentia attendetur: quod universæ Christianæ reipublicæ gratissimum futurum speramus, et nos nihil aliud petivimus unquam nec petimus. Et cum hoc beatitudini sua perpetua servitute serviemus in debita obedientia et reve-

¹ C. 297. Paulus ait. — ² 197. et si illa. — ³ In e. Inquisitiones de sent. Ext. in e. 4. de consuet. — ⁴ 297. Paulus Petrum.

⁵ 295. e. Mandatis et e. Auditum.

rentia, et credimus reverendissimos dominos cardinales bona mente incidentes prorsus in hoc nobiscum conventuros, nec petituros a nobis, aut assensuros peti que sine periculo integritus utriusque vitae prastare non possumus, et jam necesse erit ex utraque inductione Concilii vel utrumque teneri, quod haeresim saperet, cum Ecclesia universalis sit una, vel alterum concordari : cum enim a tot annis nulla fuerint Concilia generalia, etsi quandoque aliqua congregata fuerint, quae a centum annis quasi fuerunt, quinque videlicet Pisanum, Constantiense, Senense, Basiliense et Florentinum ; multis tamen impedimentis et cavillationibus in illis procuratis Ecclesia cum effectu reformata non fuit, et omni die ager Dominicus spinis et tribulis obsitus in innumensum excivit, adeo ut oporteat illum necessario per Concilium purgari : si enim cum hac duplice inductione Concilii nullus effectus liberi et generalis Concilii ad bonum Ecclesiae (ad minus de reformationibus pace et bello futuris) sequeretur, populus Christianus nos omnes deceptores crederet; et mirum in modum sæculares principes contra omnes nos insurgerent. Haec ergo est via pacis Ecclesiae, et honoris sanctissimi domini nostri, et sacri collegii, et nostri, quam nos libenter offerimus, et datam amplectemur. Datum in burgo Sancti-Donnini nullius dioecesis die xi mensis Septembris, anno a Nativitate Domini MDXI, Pontificatus sanctissimi domini nostri Papæ Julii II anno viii.

“ Bernardinus cardinalis S. Crucis.
“ Guillelmus cardinalis Narbonensis.
“ Franciscus Cardinalis Cusentinus ».

22. Proximo die Joannem Baptistam de Theodoricis, et Franciscum Tyceum procuratores ad Pontificem et cardinalium senatum misere¹, qui ipsos excusarent, si injus vocati non comparerent metu deterriti, ac prolatio de Synodo celebranda decreto insisterent : tum ut de communi loco neutri parti suspecto, in quo Concilium celebraretur, designando agerent. Cum horum responsa postulataque a Pontifice et cardinalibus excessa essent, compertum est ipsos splendido Ecclesiae majestatis in pristinum decns vindicandæ obtenu ad eam eventdam incumbere, larvaque hypoerisis indueta instaurare Basiliensis conciliabuli, a quo schisma maximo Ecclesiae damno contlatum fuerat, damnatos errores : haereticorum more modicos factionis cœtus appellare Ecclesiam, cui Pontifex, sacer senatus, et tot regnorum praesules ac populi obtemperare deberent : æquare suam cum Pontificia auctoritatem, his turpibus initis majori flagitio iter munire, inique disceptare Romanam communem omnium patriam, Christiani imperii sedem, religionis ma-

gistram, locum ad generales episcoporum conventus congregandos idoneum non esse. Moniti itaque iterum iterumque fuere, ut ad officium redirent, sed illi in pertinacia obduruerunt; inchoarant enim jam prima Septembris die Pisanum conciliabulum², ejus principia, si quam vilia extiterint spectentur; nemo ambigat eam fuisse fidam novatorum synagogam ; nullus enim cardinalis, nullus episcopus interfuit : sed tres tantummodo impostores Zacharias Ferrearius Subasiensis abbas, Antonius de Andrea protonotarius Apostolicus, et Jacobus Galand Locharum archipresbyter, factiosorum cardinalium absentium nomine pseudosynodi fundamenta jecere, ut ex publicis eorum Monumentis³ constat : ac falso in Ecclesia principe promulgarunt⁴, plenum jus et auctoritatem convocandi generale Concilium ad absentem cardinalium partem, quamvis minorem, tanquam liberam, saniorem et diligenter spectare, ob Pontificis et sacri senatus illi adhaerentis negligentiæ vel timorem : cum tamen factiosos latere non posset illatae a se illi negligentiæ labem indictio jam Lateranensi Concilio deletam.

23. *Seditiosos in sua contumacia perstantes ab impio conatu revocare nititur Pontifex.* — Hoc scelus ferendum non esse censebant prudentiores Florentini, nec Pisanum conciliabulum contra Concilium Lateranense permittendum, præsertim cum insigne aliquod detrimentum præcipue mercium suarum inde accipere possent : quare Gallicani illi praesules, qui Ludovici Gallorum regis imperiis regebantur, Italicum iter remorabantur. Facti autem sunt a Carvajalo, Narbonensi et Cusentino certiores, datis e Burgo S. Donnini die vigesima quarta Septembris litteris⁵, Florentinos demum Ludovici Francorum regis rogatu, spreta mercium suarum jauctura, assensisse, ut Pisis Synodus congregaretur : Lautrecium regio imperio daturum illi celebrandæ operam, ac Bajocensem et Alebretensem cardinales accessuros. Ancti itaque animis ex horum adventu et cognitione seditiosi, in pertinaci mentis duritie persistere; adeo ut episcopi Alexandrini, qui a Pontifice ad ipsos redierat, ut a coepitis revocaret, deinde ad Francorum regem profecturus erat, ut ipsum ad mittendos ad Concilium Lateranense Gallos praesules permoveret, monita respuerint, ea opinione delusi, Pontificem et senatum purpuratum jure negare non posse, quin alias, pro celebrando Concilio a Roma locus, quem prædicti cardinalis Carvajalus, Narbonensis et Cusentinus tutum et liberum censem, designaretur : ac si negaretur a Pontifice justam et sanctissimam provehendi contra Lateranense Pisani Concilii causam suppeditatum iri : de quibus singulis seditiosus cardinalis

¹ Ext. de eo Instrum. in Actis concilab. Pis. p. 71.

² In Actis Pis. concilab. p. 61. — ³ Ext. ib. — ⁴ Ib. — ⁵ Lat. in App. concilab. Pis. p. 166.

Pria Ludovicum regem xxv Septembbris certiorum fecit¹, atque ad cogendos gallicos praesules incitavit, idemque inani spe paschalib² animum, omnes Italos Gallicam factionem amplexuros³ si Gallica potentia ingravesceret, sed humana consilia divina virtute, ut dicitur, fracta tandem fuerunt.

24. Cöpere autem jam tum contentiosi cardinales vehementer angū; cum Pisas nonnisi Gallicis copiis succineti proficisci audenter, metueret autem Gasto Fuxensis princeps, ne, imminentie Pontificio Hispanoque exercitu, Insubriam armis et militiē imparatam destitueret: eum, licet Galliei cardinales Macloviensis, Renatus Pria, et Amaneus Alembretensis, qui se subornari siverant, ad Pisanam protectionem parati essent; Bernardinus tamen Carvajalus et Franciscus Cusentinus eo tendere detrectarunt⁴, nisi una cum ipsis Caesarei procuratores pergerent: quippe insamum erat panicos Gallos regis Ludovici hostis Pontificii imperiis actos universa Ecclesia auctoritatē sibi arrogare: qua difficultate pressus Odetus Lautrechius Carvajalum et Cusentinum ursit, ut Lucam concederent, pollicitus⁵ interea Maximilianum a Gallo rege, tum a Macloviensi scriptis cardinalium nomine litteris, neenon a Frederico Sanseveritate cardinale facile adductum iri, ut Caesareos procuratores ad Pisanos cœlus legaret. Cum vero Carvajalus et Cusentinus profiterentur, sine Germanis ultra se non progressuros, Odetus Fuxensis Lautrechii regulus xxvi Septembbris Ludovicō regi haec significavit⁶: ae biduo post praesules Galli pauci numero Astam pervenere⁷ regemque consulnere, ut quæcumque velle imperia daret.

Interea Christi vicarius una cum saeco senatu omnia studia conferebat ad revocanda ab impio conatu seditionis cardinales. Extat eo argumēto insigne Pontificium Diploma⁸, quo moniti sunt officii V kal. Augusti: iisque quinquaginta dierum peremptorius terminus prætixus est, quo edictum de cogendo conciliabulo revocare jussi sunt, proposita reddituris venia, ipsisque fides publica data est:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cœlestis altitudo potentiae divinae providentia cuncta disponens, ut Ecclesia triumphantī militantem Ecclesiam similem faceret, voluit summo Pontifici Christi vicario, Dominici gregis pastori adesse in regenda et gubernanda universalis Ecclesia monarchia consiliarios et ministros S. R. E. cardinales, ut ipsi tamquam ejusdem Pontificis et Ecclesiæ membra suo capit⁹ deserviant, et submissis humeris regendum

universalis Ecclesiæ firmamentum operosa sedulitate cum ipso Ponitice laborarent, et tam ipsius Ecclesiæ quam totius orbis incumbentia onera indefessis cum eo sollicitudinibus parlierent, ac eum eo universalem Ecclesiam representarent. Hi sunt quos dilexit Dominus, et veluti præcipios ac sublimes ejusdem Ecclesiæ cardines prærogativa sublimavit honoris. Horum cœtus in orbe magnificus omnes et singulos quibuscumque titulis decoratos excellit, descriptique dicuntur in diadematè principis. Horum altitudo consilii, et expertæ circumspecionis industria circa dirigenda quælibet, et agenda sanctæ Romanæ atque universalis Ecclesiæ majora commoda salubriter asserere dignoscitur, ideoque a nobis tanquam membra a capite per canonicas sanctiones illicientiati discedere prohibiti sunt. Hi sunt quos ideo ultra alia ornamenta galero rubeo insignitos esse constat, ut p̄r cœteris sanctam Sedem Apostolicam, Romanæque Ecclesiæ unitatem in eis ipsis, ut præfertur, representatam, quantum fieri potest, verbo et exemplo constanter et intrepide usque ad sanguinis effusionem tueantur et defendant; et quo majori honoris prærogativa honestati sunt, tanto magis peccant, cum eorum et Ecclesiæ unitatem hujusmodi seindunt, aut a summo Pontifice eorum capite quoquo modo illicientiati recedunt, vel ab ipsis obedientia deficiunt.

25. « Sane nuper in consistorio secreto dilectus filius Justinus Carolus juris utriusque docto, et fisci nostri advocatus nomine suo ac dilecti filii Mariani de Crucinis fisci cameræ Apostolicæ procuratoris quamdam sub his verbis querelam exposuit: Quanquam, beatissime pater, vosque reverendissimi domini cardinales, unam sanctam Catholicam et Apostolicam Romanam Ecclesiam Spiritus sancti ex persona Domini nostri Jesu Christi in Cantica Canticorum designet dicens: *Una est columba mea, una est perfecta nea, et una est matri sue electa*, et ut ait B. Cyprianus: *Non habet Ecclesiæ ordinatum qui Ecclesiæ non tenet unitatem*: nihilominus ab ipsis, ut ita dixerim, Ecclesiæ incunabulis quorundam pestiferorum hominum effrenata libido, hanc sanctam Ecclesiæ unitatem ausu sacrilego et diabolica persuasione violare præsumpsit: hic, ut sacri canones edocent, alienus est, prophanus est, hostis est, habere non potest Deum patrem, qui universalis Ecclesiæ non tenet unitatem; nec potestis cum aliquo convenire, qui cum corpore ipsius Ecclesiæ, et cum universa fraternitate non convenit; et cum, pater sancte, sanctitas vestra intenta, ut decel, recuperationi terrarum et jurium sanctæ Romane Ecclesiæ, præsertim civitatis Ferrarensis, ejusque ducatus, territorii et districtus quibus iniurias filium Alfonsum Estensem ob ejus demerita per sententiam consistorialiter

¹ Ext. ejus lit. in App. concil. Pts. p. 468. — ² Ib. — ³ Ext. ea de re lit. ib. p. 463. — ⁴ Ext. de eo ipsis lit. in App. concil. Pts. p. 460. — ⁵ Ext. de eo lit. in App. Act. Pts. concil. p. 460. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ext. ea de re lit. ibid. p. 472. — ⁸ Jul. II. I. Bull. LXXXII. p. 324.

tatam privaverat, Bononiā cum exercitu accessisset, monuissestque S. R. E. cardinales, quos tam pro prædictis quam aliis gravibus ejusdem Ecclesiae incumbētibus onerib⁹ consulere intendebat, ut ipsam sanctitatē vestram sequi deberent prout par erat; inimico tamen humani generis suadente, ac scandalum et zizaniam in Dominico agro seminante, aliqui, quos dolentes referimus, ex dictis S. R. E. cardinalibus mōitionem sanctitatis vestrae hujusmodi simulantes iter eorum Florentiam versus cœperunt, ac spretis litteris sanctitatis vestrae ac mōitionibus et exhortationibus, per devotam creaturam vestram Franciscum tit. S. Clementis presbyterum cardinalem tunc in minoribus constitutum episcopum Concordiensem datarium vestrū, quibus illos hortabatur et monebat, ut ad eamēm sanctitatē vestram Bononiae cum sua curia existentem vocati se conferrent, prout iidem cardinales eidem Francisco cardinali se facturos obtulerunt, initis et firmatis prius inter ipsos secreto et per manum publici notarii certis cōspirationibus et capitulis, ac conventionibus illicitis et in honestis contra sanctitatē vestram, Papiam illicientiati adierunt, et deinde Mediolanum se conferentes, ibidem contra sanctitatē vestram et Sedem Apostolicam et sanctae Dei Ecclesiae unitatē periculosum et schismaticum cōventiculum inire moliti, aliosque cardinales suam sententiam habere conati sunt; prout diversimode sanctitati vestrae innotuisse debet. Qua re detecta in suo proposito perseverantes gravia Ecclesie universalis scandala imminere illamque reformatione indigere, et propterea Concilium vel quoddam decretum Concilii Constantiensis, ne votum per eamēm sanctitatē vestram in ejus ad summi Apostolatus apicem assumptionē missum, et juramentum per eam præstitum congregandum fore, jusque illud congregandi ob sanctitatis vestrae et aliorum cardinalium assistantium negligētiā ad eos devolutum, eosque Concilium ipsum absque aliqua sanctitatis vestrae requisitione et licentia indicere et convocare posse asserere non sunt veriti.

26. «Horum principalis auctor extitit dominus Bernardinus episcopus Sabinensis, qui jamdiu ista animo suo præmeditatus in ejus sententiam Guillelmum episcopum Praenestinum, et Franciscum tit. SS. Nerci et Achillei presbyterum cardinalem traxit, prout in eedula indictionis et convocationis Concilii eorum nomine publicatis, et ut creditur, ad eorum instigationem sub nomine Maximiliani Romanorum imperatoris electi et Ludovici Francorum regis confectis, ac manu publica notarii subscriptis, et in Urbe et alibi clanculum affixis clare constat. Quanam gravitate verborum, pater sanete, quove dolore animi rem hujusmodi deplorem? Sed, ut video, pater beatissime, ac reverendissimi do-

mini, jam tempus est magis remedii quam querelæ; ecce enim sancta mater Ecclesia, quæ in persona sanctitatis vestræ sui indubitat sponsi sincera prius unitate et pace gandebat, reseratis lachrymarum fontibus, multis cum suspiriis et singultibus ad te sponsum suum, et ad vos reverendissimos dominos cardinales, qui estis in partem sollicitudinisevocati, clamare et vociferari compellitur. Et tu, beatissime pater, cum omnia prædicta sint adeo manifesta, publica et notoria, quod nulla possint tergiversatione celari, nec excusatione defendi, in virtute Altissimi una cum hoc sacro collegio exurge, et judica causam sponsæ tuæ, et memor esto opprobrii filiorum tuorum. Accingere gladio tuo, potentissime, intende, prospere procede, et regna, et exemplo aliorum summorum Pontificum prædecessorum tuorum, qui semper insurgentes in Dei Ecclesiae haereses et schismata, cum ipsorum auctorum fautoribus, auctoribus et sequacibus, a Dei Ecclesia et communione fidelium, et saeratissimi Christi corpore eliminarunt, hoc noviter ortum perniciosissimum schisma in tuam et sanctæ Romanæ Ecclesiae sponsæ tuæ injuriam spirituali muterone rescinde.

27. « Nos igitur, qui dudum Concilii indictionem hujusmodi, sive potius schismaticorum cōventiculum per alias nostras litteras revocavimus, ac pro pace et quiete omnium Christi fidelium proque extirpandis schismatisbus et haeresibus universis ac reformatione universalis Ecclesiae, quantum opus fuerit, etiam pro expeditione conciliariter incunda OEcumenicum generale Concilium indiximus, et celebrare, Domino permittente, intendimus, hujusmodi relatione audita, magno quidem, prout decebat, dolore ac merore sumus affecti; non possumus enim non vehementer dolere, ut par est, tam perniciosum in Dei Ecclesia incendium inchoari, et ab his præcipue, a quibus minime suspicabamur, præsertim a Bernardino episcopo, quem honorificentissima Germaniae legatione decoravimus, et cuius reliquorum omnium petitis, quantum cum Deo lieuit, semper annuimus, aliisque omnibus præfatis, quos tanquam corporis nostri membra paterna charitate semper dileximus, et in visceribus complectebamur charitatis. Quoniam igitur fratres nostri prædicti et sanctæ matris Ecclesiae filii alienati sunt ab ea, et claudicaverunt a semitis suis, nos adversus hujusmodi periculosum schisma juxta nostri pastoralis officii debitum publice et in facie Ecclesiae requisiti, ut præfertur, surgere et illi obviare decrevimus. Quamobrem revocationi cōventiculae et indictioni Concilii hujusmodi inlærentes, ut ad debitum finem conciliatis omnium animis perdueci possit, nullusque scrupulus remaneat, quominus hoc sacrum OEcumenicum generale futurum Concilium cum omni quiete et pace, ac animorum unitate in Spiritu sancto,

ut decet, celebrari possit; et attendentes memorati ipsorum promotoris et procuratoris petitionem justam et divino et humano juri consonare, nec non instrumentis publicis falsa manifeste continentibus, etiam in alma Urbe nostra temere affixis et per nos visis, et alias legitime probatum, et usque adeo notorium et publicum esse, quod nulla possit tergiversatione celari, ita ut ad pœnaru[m] severitatem juxta sanctiones canonicas in prædictos Bernardinum et Guillelmum episcopos, et Franciscum cardinales absque alia ulteriore mora procedendum esset; præsertim cum nos eidem Bernardino etiam post omnium supra narratorum præceptionem, si errorem suum recognoscere et ad eor[um] reverti voluisset, plenam indulgentiam, et præteriorum remissionem, et veniam dare et concedere Apostolica clementia parati essemus: nihilominus de eorumdem venerabilium fratrum nostrorum consilio omnipotentis Dei imitantes clementiam, qui non vult mortem peccatoris, sed magis, ut convertatur et vivat, et omnes injurias illatas obliviseitur, omni, qua possumus, pietate uti decrevimus, et quantum in nobis est agere, ut proposita mansuetudinis via ad eor[um] revertantur, et a prædictis resipiscant excessibus; ut ipsis tanquam filium illum prodigum ad gremium Ecclesiæ revertentes benigne recipiamus et paterna charitate amplectamus: ipsis igitur Bernardinum et Guillelum episcopos, et Franciscum cardinales, et quoquaque eis adhærentes, eorumque receptores, et eis quoquomodo faventes per viscera misericordie Dei nostri, per aspersionem sanguinis Domini nostri Jesu Christi, a quo et per quem humani generis redemptio et sanctæ matris Ecclesiæ aedificatio facta est, ex toto corde hortamus, precamur et obsecramus, ut ipsius Ecclesiæ unitatem pro qua ipse Salvator tam instanter oravit ad Patrem, violare desistant; fraternam quoque dilectionem et pacem, quam toties et accurate idem Redemptor transiturus ex hoc mundo ad Patrem discipulis commendavit, et sine qua nec orationes, nec jejunia, nec eleemosynæ Deo acceptæ sunt, scindere et lacerare expavescant, et in prædictis quantocuyus tam perniciose et scandalosis prorsus desistant excessibus, inventuri apud nos, si effectualiter paruerint et coram nobis personaliter et humiliiter paruisse docuerint, paternæ charitatis affectum, apertumque mansuetudinis ac elementiæ fontem.

28. « Alioquin ipsis, si forte justitiae et virtutis amor a peccato non retrahat, indulgentiaeque spes ad pœnitentiam non invitet, pœnaru[m] terror et rigor coerceat disciplinæ, præfatos Bernardinum et Guillelmum episcopos, ac Franciscum cardinales, adhærentes, receptores, et quoslibet fautores eorum, de fratrum eorumdem consilio, requirimus et monemus in virtute sanctæ obedientiæ, et sub anathematis

et criminis hæresis et schismatis ac læse majestatis et quibuscumque aliis contra tales ab homine vel a jure inflictis, neconon privationis cardinalatus, honoris, ac patriarchalium et metropolitanarum, ac cathedralium, quibus præsunt, aliarumque Ecclesiarum, neconon monasteriorum et aliorum beneficiorum quorumcumque, que obtinent, ac inhabilitatis ad illa, et alia qualiacumque in posterum obtinendi, neconon convicti criminis hæresis et læse majestatis pœnis, districte præcipiendo mandamus, quatenus infra quinquaginta dies ab affixione præsentium in locis infrascriptis immediate sequentibus numerandos, ipsi Bernardinus et Guillelmus episcopi, et Franciscus cardinales pro inductionibus et convocationibus Concilii generalis ulterius se gerere aut nominare desistant, nec per alios, quantum in eis est, haberi et nominari pro talibus se patientur, ac inductionem et convocationem prædictas sicut de facto et malefactis eorum nobis personaliter constituti publice revocent, cassent et annulent, adhærentes, receptores, et faventes ulterius ipsis Bernardino, Guillelmo episcopis, et Francisco cardinalibus in hoc schismatis criminis non assistant, nec adhæreant, vel faveant quoquomodo per se vel alios, directe vel indirecte, nec quovis quæsito colore, sed ipsi Bernardinus, Guillelmus episcopi, et Franciscus cardinales, adhærentes, receptores et fautores nobis tanquam patri et pastori animarum suarum reverenter pareant et obedient, ac revocationis inductionis et convocationis Concilii hujusmodi infra prædictum terminum, ut præfertur, coram nobis personaliter constituti, et per publica documenta certiores nos faciant; ita ut de eorum vera obedientia nullus dubitationis scrupulus remanere valeat. Alias si Bernardinus et Guillelmus episcopi, ac Franciscus cardinales, et adhærentes, receptores ac fautores prædicti secus (quod absit et nobis persuadere non possumus) egerint, seu præmissa omnia et singula infra terminum prædictum cum effectu non adimpleverint, noverint se prædictis pœnis obnoxios, et a nobis, quanquam invitis, justitia cogente citatos, prout tenore præsentium citamus, monemus et requirimus, ut quintadecima die præfatum terminum immediate sequenti non feriata, et si dicta dies quintadecima feriata extiterit, prima die sequenti non feriata compareant personaliter coram nobis in Urbe, et consistorio nostro secreto, aut ubi tunc erimus, ad se defendendum, legitimateque excusandum de præmissis contra eos deductis, alias ad videndum, et audiendum se et quemlibet eorum etiam nominatum, quos sic citamus ad diem eamdem, contra ipsis legitimate procedi, ac videndum se declarari schismaticos, blasphemos et tanquam hæreticos et reos criminis læse majestatis fore puniendos,

ac censuras et penas prædictas ipso facto incidisse et incurrisse, et alias infligi, prout iustum fuerit et justitia snadebit; certificantes eosdem et eorum quemlibet, quod nisi venerint, sive paruisse coram nobis personaliter constituti ostenderint, aut se legitime de præmissis excusaverint coram nobis, ut præfertur, personaliter constituti ad declarationem dictarum penarum justitia mediante procedemus, eorum consumacia et absentia non obstantibus, processuri ulterius ad aggravationem et reaggravationem, prout justitiae vigor postulaverit et eorum demerita exegerint.

29. Ut autem hujusmodi nostra monitio et citatio ad eorumdem monitorum et citatorum aliorumque quorum interest, notitiam deducantur, cum ad ipsos personaliter citandos tutus non pateat accessus, chartas sive membranas eas continentes, ac præsentes litteras in valvis Basilicæ principis Apostolorum ac Ecclesiæ Lateranensis, in area Campidorræ, et extra curiam in cathedralis Ecclesiæ Senensis valvis affigi faciemus: quæ monitionem eamdem suo quasi sonoro præconio et patulo judicio publicabunt: ut iidem moniti, quo ad ipsos non pervenerit vel eamdem monitionem ignoraverint, nullam possint prætendere excusationem, vel ignorantiam allegare: cum non sit verisimile apud eos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Volumus autem et Apostolica auctoritate decernimus, quod hujusmodi nostra monitio in eisdem valvis Ecclesiæ intimata perinde valeat, et illos arelet, quacumque constitutione Apostolica contraria non obstante, ac si eisdem monitis et eorum singulis intimata et insinuata personaliter et præsentialiter extitisset. Ne tamen moniti et citati prædicti Urbem ipsam et curiam Romanam, communem omnibus patriam, locum sibi minus tulim, et propter præmissa, vel ex quibusvis aliis causis similibus vel dissimilibus imminere periculum in veniendo, stando et redeundo ad excusationis suæ velamen forsitan allegent, ipsos tenore præsentium securantes, cuiilibet ex monitis predictis plenum et amplissimum in fide Pontificia et venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, in verbo veri et boni Pontificis, salvum conductum in veniendo, stando et redeundo, ut præfertur, concedimus, universos et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, et alios Ecclesiarum, monasteriorum prælatos, et clericos ac personas Ecclesiasticas, necnon duces, marchiones, principes, potestates, capitaneos et quoslibet alios officiales, et eorum locatenentes, necnon communitates, universitates civitatum, castrorum, oppidorum, villarum, et aliorum locorum tenore præsentium requiriens et hortamus; ipsisque patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et aliis prælatis, catérisque sub-

ditis nostris districte mandamus, quatenus præfatis monitis omniibus et singulis in veniendo ad dictam curiam occasione prædicta, morando in ipsa vel ab ipsa recedendo, in personis et bonis aut rebus eorum nullam inferant, nec ab aliis, quantum in eis fuerit, permittant inferri injuriam vel offensam. Nulli ergo, etc. Datum Roma apud S. Petrum anno, etc. mœxi, V. kal. Augusti, Pontificatus nostri anno viii ».

30. *Angelii Anachoritæ litteræ objurgatoriæ tum ab Carvajalum, tum ad Gallorum regem.* — Nisi etiam sunt plures viri insignes litteris suis fugitivos cardinales a flagitio schismatis abducere: inter quos Angelus eremita, cœlestibus interdum visis collusorari solitus, hanc objurgatoriæ Epistolam ad Bernardinum Carvajalum dedit⁴:

« Angelus peccator anachoreta Vallisumbrosæ Bernardino Carvagial, emendationem.

« Cum una fuerit area Noe, extra quam nemo salvatus est, sitque Petri navicula unica, maqua catholica Ecclesia, Salomone in Canticis Canticorum referente: *Una est columba mea, unaque sponsa mea;* una insuper sit Christi domus, de qua dictum est: *Beati qui habitunt in domo tua, Domine,* cuius regimen, habenas clavesque Romanus Pontifex quodam jure tenet, possidet atque moderatur; enjus parem quietem, ac tranquillitatem involvens perturbansque, non cardinalis, non Christianus, sed antichristus vocari debeat; cum Deum nec Christum habeat palrem, qui Romanum Pontificem etiamque Ecclesiam non habet matrem. Scire a te summopere exopto, quo spiritu, qua audacia, quave temeritate sacrificas, ac Christi corpus conficias. cum schismaticos minime deceat munera nec sacrificia ullo instinctu offerre, Osea suo oraculo referente: *Sacrifice eorum tanquam panis luctus; et omnes, qui comedunt ea, contaminabuntur.* Et in libro Exodi describatur: *Non comedes agni hostiam nisi in una domo;* neque comedetis de carnibus ejus foris; tu enim agni carnes foris comedis, qui extra arcem Noe, extra naviculam Petri, extra domum Dei, extra unitatem Romanæ Ecclesie in schismate constitulus, Deo, imo diabolo, missam facis; ex angelo enim, id est, ex venerabili Ecclesiæ membro te Cerinthum, te Ebionem, te Arium, te Judam, teque Luciferum effectum esse non dubites, quos si in seclere, si in errore, si in schismate secutus es, eos saltem in perfidacia non sequaris. Redi ad eorum tuum, redde te ipsum tibi, redde nobis concivem nostrum, redde confratrem nostrum, redde nobis doctorem nostrum, redde Romanæ Ecclesiæ tam venerabile membrum suum, præsto est enim, ut tibi indulgeat: pro te jam supplicavimus, ut te admittat, ut te amplectatur, ut te ad oscula

⁴ Ext. inter ejus opera.

recipiat; erravit namque et Petrus, ne te in errorem lapsum de salutis spe dejiceret; sed sua imitatione tuum scelus, tuam erga Romanam Ecclesiam ingratitudinem, uberibus lachrymis baptizares. Totum Christianae divisionis pondus, totum onus schismatis, omne perversum dogma conventiculi Pisani tibi opponitur, tibi datur, tibi asseritur. A Deo insuper in tremendo judicio tibi exprobrabitur, quod tunicam dilecti Filii sui inconsutilem, quam nec Iudei, nec principes sacerdotum, nec ejus crucifixores scindere voluerunt, tu eam nedum scindere, sed lacerare, ac penitus diserpere coneris; et quoniam in manibus tuis esse dignoscitur, eam tibi, quantis possum precibus quantisque lachrymis valeo, gratam atque commendatam summopere facio. Ex eremo Vallisumbrosæ non. Octobris MDXI ».

31. Scripsit quoque VI idus ejusdem mensis ad Ludovicum Francorum regem, ne Ecclesiam schismate laniaret: sciret Romanum Pontificem Dei vicibus in terris fungi, Sedemque Apostolicam omnium Ecclesiarum caput a nemine, praesertim laico, ullo modo ullave auctoritate judicari posse, ne Apostolorum Petri et Pauli iras in se concitaret; Pontificem non ipsius indicieis et perserutationibus obnoxium, imo auctoritate ad ipsum, ni resipisceret, de regio apice dejiciendum pollere. Julio vero XI kal. Novembris significavit, se ex quodam viso cognovisse, Gallorum regis ipsi adversantis potentiam obtritum iri, ac Bernardinum Carvajalum, aut ad sanitatem reversurum, paritumque in omnibus Romanæ Ecclesiæ præceptis, vel e vita migraturum aut honore auctoritateque omni exutum iri, atque etiam ab eo petiti, ut Decii¹ Commentarium quem ad conciliabuli Pisani commendationem ediderat, ad se transmitteret, ut illius sophismata refelleret. Scripsit vero idem Angelus pro Julio Apologeticum librum adversus schismaticos. Scripsere etiam inter caeteros Thomas de Vio Cajetanus postea cardinalis creatus, et Franciscus Poggius eruditos Commentarios: quorum postremus, cum adversarii Basileensium schismaticorum ex abbatis Siculi, Ludovici Romani, et cardinalis Arelatensis scriptis errores instaurarent, eorum argutias docte confutavit; quem lector avidus consulere poterit.

32. *Judiciaria actio contra cardinales rebelles*

¹ Ext. in Append. conciliab. Pis.

qui eranctorantur. — Interea judiciaria actio instituta est adversus schismaticos, ut narrat Basilius hisce verbis¹: « Julius papa II, cum se apud Bernardinum et factionis suæ complices nihil proficere posse pietate, clementia et indulgentia vidisset, tum citatos et sufficienter admonitos, ut a proposito rebellionis resilirent, minime comparentes Romæ in consistorio publico de cardinalium suorum assensu et consilio, utriusque juris peritorum complurium, eos tanquam haereticos, schismaticos, contumaces et rebelles, atque ab omni dignitate cardinalatus per sententiam depositus; titulis quoque, insigniis, voce tam activa quam passiva, Ecclesiis episcopalibus, monasteriis, et cunctis beneficiis Ecclesiasticis, quæ vel in titulum, vel in commendam, seu quovis alio modo possederant, privavit, atque ad illa vel alia in posterum obtinenda inhabiles declaravit, et ab omnibus Christi fidelibus vitari, nec pro cardinalibus haberi aut nominari decrevit ». Lata sententia est octavo ante die quam prima sessio conciliabuli Pisani indicetur, nimirum vigesima quarta Octobris die; nam kal. Novembris conciliabulum tantum inchoatum scripsil Petrus Delphinius Ambrosio Angelorum priori²: « Audio Pisani Concilium (si tamen Concilium dictebeat, quod invito ac repugnante Pontifice indictum est) kalendis Novembribus inchoatum fuisse, ac praeter quatuor cardinales multos etiam prælatos transalpinos, et doctores complures eminentissimos eo convenisse: cupio abs te fieri certior, an ita se res habeat, neque enim parvi momenti existimanda foret; quid enim aliud sonaret duplex curia, nisi ut dividetur Christus, ac si acclamarent patres: Ego quidem sum Pauli; ego autem Apollo? Dominus qui odit Ecclesiam malignantium, consulat Ecclesiæ suæ sanctæ, neque permittat scindi tunicam suam inconsutilem, et desuper contextam per totum. Si invaluerit schisma, ut erienda sint duo altaria, Væ mundo a scandulis, etc. Ex Fonte bono die vi Novembris MDXI ».

33. Confirmat superiora Paris de Grassi, qui plures alias insignes circumstantias latæ sententiae in schismaticos, antequam conciliabulum inchoarent (1), describit³: « Die Veneris xxiv Octobris habitum est consistorium publicum pro privatione qualuor cardinalium, vide-

¹ Nic. Basel. in add. ad Chron. Nanci. hoc ann. — ² Pet. Delph. I. x. c. 38. — ³ Paris de Grass. I. iii. p. 724.

(1) Concilium Pisani a schismaticis cardinalibus sub Gallorum clientela indictum hoc anno celebratur, de quo cum satis multa dissenseruerit annalista, ideo pauca nobis animadvertenda supersunt. Raros episcopos invitantibus cardinalibus adfuisse, idem annalista ex Actis Concilii eruit. Ex his enim constat episcopos in ipso Concilii exordio convenisse quatoedecim, archiepiscopos duos, cum abbatis S. Dionysii et S. Medardi altisque nouulis. Sed alia quadam in Actis omissa suggestit Bartholomaeus Senarega de rebus Genuensibus ad hunc annum, tradens in ipso Concilii decursu episcopos ad triginta crevisse, quibus accedebant « alii nobiles viri ex Gallia », nam ut habet ille superius, « in hujusmodi Concilii Ecclesiastici et laici doctrina præstantes interesse consueverint ». Hos vero omnes episcopos ex una natione (nempe Gallicana) convenisse tradit Thomas de Vio in sua ad Concilium Lateranense oratione. Eo pariter accipiunt a Ludovico Gallie rege Gennenses; qui tamen opportunam obtulentes causationem, sese excusarunt, eodem rege non improbante. Addit

licet duorum episcoporum et duorum presbyterorum : episcopi fuerunt, Sancta Crucis Sabiniensis Hispanus, et alius Macloviensis sive Narbonensis Gallus Tusculanus ; aliud Cusentinus Catalanus tit. SS. Nerei et Achillei, et quartus Bajocensis Gallus tit. S. Sabine, ex eo quia proficiscentem Pontificem anno elapsio versus Bononiam, cum eum sequi deberent deseruerunt, et ad regem Francie, partes Pontificis contrarias faventem, aufugerunt, semper mala malis addentes, ne Pontifex voto suo contra Ferrariam potiretur : et pessimum opus denique fecerunt, quia Pontificem ad Concilium per eos Pisis indictum citare ausi fuerunt, prout supra eum Arimini essemus descripsi. Pro quo Concilio agendo quotidie semper mala malis addentes adjunixerunt, ut ipsum omnino quovis modo citarent et privarent : nam et artificios contra vitam Pontificis fabricantes, et potius mentientes publicaverunt, ut ex illorum inspeclione Pontifex perterritus aut ex desperatione mori, aut cum illis ei rege Francie pacem inire cogeretur : jamque tempore in eorum citatione adventante, ut Pisis Pontifex compareret, quia non comparuerat, Concilium fecerunt per quosdam vilissimos surfantes inchoari ex industria vel potius astutia, ut si qui postea vellent venire aut perseverare, quod illud non praeterritum dici posset, si autem nollent, possent dicere, a vilissimis personis non habentibus auctoritatem id factum fuisse. Interim vero Pontifex suum Concilium Romae indixit futurum in festo paschalis Resurrectionis proximi futuri et illorum Concilium abrogavit : ut in Bulla desuper perfecta hic inserta plenius continetur ». Superius¹ ea a nobis adducta est.

34. « Quo facto, quia Pontifex gravissime negotiavit, ut supra scripsi, unde cardinales qui adhuc in regis Francie terris vivebant, et qui ad libitum non proprium, sed regis, predicta facere et vivere, ac sese habere jam cogebarunt,

¹ Ext. in Bull. const. 27.

hoc nuntio habito felissim adversus Urbem advenire coperunt, credentes Pontificem jam mortuum esse ». Eo fallaci rumusculo delusus Ludovicus Borgia cardinalis tit. S. Marcelli concitissimi equis Romanis properabat, cum ex itineris labore, ut sunt fallaces humanae spes, Neapoli obii. Pergit Paris : Et cum essent in burgo Sancti-Dominivversus Sugranam (nempe cardinales desertores), et intellexissent Pontificem resamatum, dubitarunt an amplius retrocedere ad manus regis vellent, an vero ullius versus Florentiam procedere : super qua remulti nuntii et oratores hinc inde intercesserant, nam cardinales aliqui, videlicet Cusentinus et S. Crucis Hispani, qui non libenter ad regem redire volebant per infernuntios quæsiuerunt a papa, ut ipsis licet apud Senas degere, dummodo securi ibi possent esse; et Pontifex obtulit salvum conductum, quem et dedit regis Hispanie Senarum protectoris nomine, ut ibi securi essent, dummodo a rege Francie deficerent, et promisit quod eos nullatenus molestarel, dummodo Concilio jam per eos Pisis indicto renuntiarent. Interea vero dum haec traelarentur, rex Francie non destitit hortari eos, ut Pontificem non timerent, quia eos adjuvare in Pontificis despectum : sed res aliter se habuit, quia papa cum rege Hispano ligam sive fedus init contra regem Francie, ut Ecclesiæ Romanae hostem, et etiam idem Pontifex cardinales eosdem quatuor predictos admonuit sub censuris, ut infra certum tempus personaliter comparent, ad allegandum causas, quare non deberent privari, prout in moniorii forma hic alligati continentur, et nihilominus Pontifex Florentinos Pisarum dominos conciliare conatus est ut pro se ipso contra regem Francie et cardinales schismaticos essent: nam et oppidum Montis-Politiani, quod tunc a Senensibus occupabatur, restitui Florentinis curavit, et nonnullis commodis juvit. Verum cum ipsi se pro Pontifice discooperire contra regem nollent, Pontifex in eos anathema promulgavit, ac etiam

idem scriptor Concilii translationem imperatam fuisse Taurinum, quod forte primo quilem decreto sanctum est, dein vero, censemibus Patribus, Mediolanum substitutur. Concilii sessio prima non Novembriscepit; seduo post convenit secunda, septimo idus Novembris: proxima secuta tercia pridie idus Novembris. Tunc Patres Mediolani coeuntur quia tan sessionem ius Decembrii indicant nomini quarta die Januarii anni succedentis viiiii habuerunt. Ex turba Mediolano Vercellias transisse in tos, quanquam illa non legi, ex Bulla tamen Julii qua Pisanos Patres censuas canonicas incurvate declarat, edita anno MXXXI. Illi non Decembrii, deduxisse nulli videor. Reprobat enim in ea Pontifex « translationem concilialebui ad civitatem Mediolanensem seu Vercellensem ». Bullam hanc Jam penes me habeo, tunc, cum promulgaretur, quantum arbitror, excusum, eniis est exordium : « Tanta est clavum Ecclesiæ potestas etc. » Verum si res ita se habuerit, eponit errores illos primo Vercellias, deinde Mediolanum se contulisse, cum Mediolanum ageret die pridie iduum Decembrii, ubi sessionem tertiam celebrabantur. Nec Mediolani dum consistere valuebant, cum Decembrii mense sequentis anno MXXXII ad illos Lugduni agentes, Petrus Cordier Patruens litteras dederat, quae nimnam exhibet spoudamus ad annum MXXXII. num. 17, qui et numero superiori 16 scriperat Patres illos primo Taurinum, deinde Legiannum emigrasse. At si Leonis X Diploma regatum ab annalisti sequenti anno MDXIII consularum, Taurinensem stationem pro Astensi positionem constabat, Ita etiam Leo illi num. 10, « concilialebui congregacionem Pisis. Mediolani, Astæ et Lugduni ». Hoc de Synodo Pisani adamdiverba docentur. Ceterum, sicut Petruum Pisaniensem adversus Cogenium Philippus Decius, Tristani blins, Mediolanensis jurisconsultus, defendit scripti Apologia pro justificatione Concilii Pisani : quod ejus locutione altera est ab ea, quam pro asserenda auctoritate Concilii generalis supra papam o. dedit. Hinc una cum opere illo prior Goldastus in collectione de Monachia Imperii pag. 1167, tom. II. nov. edit. inserunt. Alter qui Pisanius favit, ut ex Diplomate Leonis X relato ab annalisto A. MDXIII, num. 31 eritur, fuit Zacharias Ferreius Vicentianus, abbas Subastensis, quem apologie enjusdam altariumque incubrationum (Tractatum) auctorem accusat Pontifex veniamque ea de te postulanti, ac dogmata illa ejusmodi inducit. Pro Pontifice surrexit Angelus Anachoreta Vallumbrosanus scripta oratione pro Concilio Lateraneensi adversus conventiculum Pisannum, quam recitatam Romæ A. MDXII, eamdemque anno non designato editionis loco vulgavit. Calamum etiam pro Pontifice acutus Thomas de Vio Cajetanus, Generalis Magister Ordinis Praedicatorum, deus S. R. E. cardinalis, vir atate sua doctissimus.

in omnes, qui illi conciliabulo Pisano adhaerent; unde Florentini hoc timentes, ac forsitan magis ex eo timentes, quia cardinales schismatis ad Concilium venire parati, non sine exercitu venire volebant, quin etiam arcem et fortificia quæque Pisana in manibus suis habere volebant: quæ duo Florentini cognoscentes maiorum causam futurum, inhibuerunt cardinalibus, ne cum genibus armorum, Pisas accederent, alioquin eis resisterent, quod et fecerunt: unde apparatus hujusmodi conciliaris pro parte cardinalium schismaticorum ad nihilum redigi cœpit; et nihilominus Pontifex per internitos hortari fecit eosdem cardinales, ut ad gremium Ecclesiæ Romanae redirent: et quia, ut in proverbio dici solet, pedem unum in duobus calciarentis refinere volebant: neque omnino Pontifici adhaerere, neque a rege Francie omnino desiscere audebant, Pontifex statuit omnino se de ipsis jure et justitia uelisci: unde jam approximante tempore in monitorio emanato preparari omnia fecit, quæ ad illorum privationem perlinebant. Itaque tempore elapso illico Pontifex consistorium secretum tenuit, in quo servari terminos judiciarios fecit, maxime contra cardinalem Bajocensem, qui juraverat, et se obligaverat sub perditione capelli et cardinalatus non recedere, prout supra anno præterito scripsi; et termino servato in illo consistorio, quod fuit die Merenrii XII, Pontifex, habitis Patrum votis super hæc privatione libere agenda, statuit omnino hæc die Veneris, xxiv Octobris MDXI, consistorium publicum tenere. Et sic ipsum et Pontifex in autam majorem, quæ regalis dicitur, quæque est inter duas capellas, veniens parari fecit». Et infra:

35. « Postquam cardinales, qui fuerunt in totum numero octodecem, præstiterunt obedienciam papæ, dominus Justinus, qui fuit advocatus fiscalis, incœpit et proposuit suum thema totam vitam et demerita cardinalium privandorum, necnon fugam, ac ministerium Apostolicum, ac resistantiam eorum, ac etiam iudicitionem Concilii Pisani recitare, et in fine concludere, eosdem ut schismaticos et omni infamia plenos debere privari, etc. Et eo finito procurator fiscalis petiit in eadem causa ob rebellionem ipsorum cardinalium privationem merentium concludi. Et Pontifex respondit: Concludimus. Rursus procurator idem repetiit pronuntiandum in causa et causis, et elevata manu adversus Pontificem cum duabus cedulis duarum sententiæ porrexit mihi, qui de mandato papæ illas cedulas accepi et dedi in manibus propriis papæ. Itaque papa dedit eas secretrario, dicens: Accipe et lege, ut omnes te intelligent. Itaque secretrarius primo legit sententiam contra tres cardinales, videlicet S. Crucis, Maevoiensem, et Cusentinum.

36. « Qua sententia finita», et infra: « idem

secretrarius aliam sententiam legit contra alium quartum cardinalem, videlicet Bajocensem: qua lecta per secretrarium, Pontifex elevata aliquantulum plus solito voce dixit: Ita pronuntiamus. Et idem procurator fiscalis, qui vocatur dominus Mariannus de Cusinis civis Romanus egit gratias Pontifici de bona justitia: et conversus ad duos notarios camerae propterea ibidem praesentes rogavit eosdem, ut desuper unum vel plura instrumentum et instrumenta conficerent. Et sic notarius unus, qui iuit dominus Melchior de Campania rogavit testes prælatos, qui ibi aderant, etc. et sic finis consistorii. Ego autem, qui continue ad dextram Pontificis mansi, conversus tunc ad Pontificem dixi plausibiliter: Sic eam, beatissime pater, omnes inimici tui et Sedis Apostolice; et Pontifex ad me ridens: Et sic ibunt etiam alii, quos intendimus privare, ex eadem hæc causa ». Depulsis ita iis e cardinalio senatu, Sabinensis episcopatus, cui Bernardinus præfuerat, in Franciscum cardinalem fit. XII Apostolorum translatus est¹.

« Dilecto filio Francisco episcopo Sabiniensi, etc.

« Dudum provisiones Ecclesiarum apud Sedem prædictam tunc vacantium et in antea vacaturarum ordinationi et dispositioni nostræ reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane quod secus super his per quosecumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter configerit attentari. Postmodum vero Ecclesia Sabinensis, ex eo quod nos iniquitalis filium et perditionis alumnnum Bernardinum, olim Sabinensem episcopum, propter hoc ad nostram præsentiam legitime evocatum, suis eutidis et demeritis exigentibus, Ecclesia ipsa, cui tunc præerat, per nostram definitivam sententiam de fratrum nostrorum consilio consistorialiter promulgatam privavimus, et realiter etiam amovimus ab eodem apud Sedem eamdem pastoris regimine fuit destituta; nos ad provisionem ejusdem Ecclesiae celerem et felicem », et infra, « ad te Basilicæ XII Apostolorum presbyterum cardinalem, consideratis grandium virtutum meritis, quibus illarum largitor personam tuam multipliciter insignivit Altissimus, et quod tu, qui Ecclesie Sanctonensi, cui ex concessione et dispensatione Apostolica præesse dignoseceris, hactenus laudabiliter præfueristi, seies et poteris Ecclesiam Sabinensem prædictam salubriter regere et feliciter gubernare, direximus oculos nostræ mentis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum MDXI, IV kal. Novembris, Pontificeatus nostri anno VIII ».

37. *Decreta Conciliabuli Pisani a Cajetano refutata.* — Perculsum ea sententia Bernardinus Carvajalus, seditionis præcipuus auctor, qui